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Syfte med planen 
Alla skolor i Sverige är skyldiga att följa skollagen (2008:567), diskrimineringslagen (2010:800) samt FN:s 
konvention om barns rättigheter (1989). I de dokumenten beskrivs att skolor måste jobba aktivt för att 
inga elever ska bli diskriminerade, trakasserade, kränkta eller på andra sätt blir fråntagna sina 
rättigheter.   

För att alla elever på Haganässkolan ska kunna nå de mål de har med sin utbildning krävs det att skolan 
är en trygg plats att vara på och att eleverna mår bra i skolan. Det är en grundförutsättning för ett gott 
lärande och ett annat ord för det är elevhälsa.  

Elevhälsa är något som all personal på skolan arbetar med men de som ingår i elevhälsoteamet är de 
som driver och skapa strukturer för elevhälsoarbetet. Övrig skolpersonal kan söka handledning och 
diskutera elevärenden där kränkningar eller mobbing förekommer med elevhälsoteamet, för att 
tillsammans hitta sätt att hantera sådana situationer.  

Det kan vara bra att veta att all personal på Haganässkolan som får kännedom om kränkande 
behandling, trakasserier eller diskriminering har skyldighet att agera och rapportera detta till skolledare, 
det kallas för kränkningsanmälan. Skolledare ansvarar för att saken utreds och att därefter vidta 
nödvändiga åtgärder.  

Skolan har ett ansvar att jobba mot mobbning, trakasserier, kränkningar och diskriminering. Det är vad 
denna likabehandlingsplan ska beskriva, hur vi på Haganässkolan jobbar för att alla elever ska känna sig 
trygga och hur vi tillsammans skapar en bättre skola för alla. Varje år ska vi utvärdera hur det arbetet 
gått och vilka resultat det gett, och även det redovisas i likabehandlingsplanen. 

 

Definitioner 
Kränkande behandling: ett uppträdande som kränker ett barns eller en elevs värdighet. Kränkande 
behandling kan vara  

• Fysisk, som i t.ex. knuffar, sparkar, slag, fasthållning. 

• Verbal, som i t.ex. förolämpningar, öknamn, könsord, svordomar, hot. 

• Psykosocial, som i t.ex. miner, gester, suckar, blickar, ryktesspridning, utfrysning. 

• I text eller bildform, som i t.ex. sms, mms, mail, sociala medier, lappar, brev, klotter. 

Trakasserier: ett uppträdande som kränker någons värdighet och som har samband med en eller flera 
av de sju diskrimineringsgrunderna (se nedan).  

Sexuella trakasserier: en speciell form av trakasserier som innebär ett uppträdande av sexuell natur 
som kränker någons värdighet och som inte har samband med någon av diskrimineringsgrunderna. 

Mobbning: kränkningar eller trakasserier som upprepas vid flera tillfällen över en längre tid.  

Vardagliga dispyter Konflikter hör till vardagen och är en del av livet. Ibland kan konflikter leda till 
positiva förändringar eller vara en drivkraft framåt, medan det i andra fall kan påverka personerna 
negativt och skapa jobbiga situationer som är svåra att ta sig ur. Elever kan ofta lösa konflikter på egen 
hand men behöver ibland vägledning från vuxna. 

Diskriminering: att någon missgynnas utifrån en eller flera av de sju diskrimineringsgrunderna. 
Diskriminering förutsätter ett maktförhållande och kan därför bara ske mellan personal och elev i 
skolans verksamhet. Diskriminering kan vara direkt eller indirekt. Exempel på diskriminering finns på 
DO:s hemsida www.do.se. 

De sju diskrimineringsgrunderna är: 
• Kön 
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• Könsöverskridande identitet eller uttryck 

• Etnisk tillhörighet 

• Religion eller annan trosuppfattning 

• Funktionsnedsättning 

• Sexuell läggning 

• Ålder  

 

Till elever och vårdnadshavare 
Elever 
Både elever och personal har ett gemensamt ansvar för att ingen ska behandlas illa och för att skapa en 
skola där vi respekterar varandra. Om du märker att någon blir utsatt eller om du själv blir det behöver 
du prata med någon vuxen på skolan. Det finns många att vända sig till så som mentor, kurator, 
skolsköterska eller skolledare. Alla vuxna på skolan har skyldighet att lyssna på och agera utifrån det du 
berättar för oss. Titta under rubriken ”Personal” på skolans hemsida för att hitta namn, telefonnummer 
eller mailadress till olika personer (Personal Haganässkolan | Älmhults kommun (almhult.se)) 

Vårdnadshavare 
För att våra ungdomar på Haganässkolan ska kunna känna sig trygga och trivas behöver elever, skola 
och föräldrar ta ett gemensamt ansvar. Ditt uppdrag är, precis som tidigare, att prata med din ungdom 
om hur man är mot andra människor men också pusha för att de ska våga berätta för personal på skolan 
om de ser eller på annat sätt uppfattar något som känns fel. Om du misstänker att din ungdom eller 
någon annan elev på skolan blir utsatt för något förväntar vi oss att du tar kontakt med skolan, i första 
hand med mentor, skolledare eller kurator. 

 

Uppföljning och utvärdering av föregående års planerade 
insatser 
Nedan kommer en utvärdering av de mål och främjande insatser som det bestämdes att Haganässkolan 
skulle arbeta med under läsåret 24/25. Utvärderingen kopplas också till svar som har framkommit i 
årets skolenkät Skoltempen.  

Mål 1 
Öka andel elever som känner att skolpersonal agerar när kränkningar sker 

• Rutin. Rutinen för kränkningsanmälan måste ses över och implementeras på ett strukturerat och 
tydligt sätt. Det måste tydliggöras vem som gör vad när en kränkningsanmälan kommit in och 
framför allt ska rutinen säkerställa att återkoppling sker till berörd elev samt personal. Ansvarig: 
Rektorer 

Utvärdering 
År 2024 svarade 323 elever på trivselenkäten Skoltempen. År 2025 svarar åk 1 och åk 3 på skoltempen, 
totalt 193 elever (åk 2 svarade separat, men då deltagarantalet var så lågt, 44 elever, så tas ej det 
resultatet med här).  Förra läsåret var 16,1 osäkra eller visste inte vem de kunde prata med om någon 
blivit kränkt, trakasserad eller diskriminerad på skolan, detta läsår är siffran på samma påstående 6,7%. 

Kring påståendet att personal som kände till att en elev blivit kränkt, trakasserad eller diskriminerad i 
skolan, gjorde de något för att det inte skulle hända igen, svarade 15, 3% eleverna förra läsåret stämde 

https://www.almhult.se/haganasskolan/personal.1425.html


  Plan mot kränkande behandling, trakasserier 
och diskriminering 

        5(8) 

 
ganska dåligt och 4,3% tyckte inte att det stämde alls. 18% visste inte om personal gör något. Dessa 
siffror blev upphovet till att mål 1 formulerades.  

Detta läsår svarar 5,8% eleverna i åk 1 och åk 3 att påståendet stämmer ganska dåligt och 3,7% tyckte 
inte att det stämde alls. 25,7 % vet inte om personal gör något. 

Under det nuvarande läsåret 24/25 så har ett rutinarbete kring kränkningsanmälningar påbörjats. Ett 
trygghetsmöte har införts där rektorer och kurator träffas en gång per vecka. Vid det mötet går samtliga 
kränkningsanmälningar igenom och det bestäms vem som gör vad, och följs upp veckan därpå. Målet är 
att få till en snabb hantering av anmälan och att ge en god och betryggande återkoppling till såväl elever 
som berörd personal. Trygghetsmötet skapar även en bättre helhetssyn kring våra elever och det ger 
bättre förutsättningar att kunna ta helhetsgrepp och sätta in rätt trygghetsskapande insatser på de rätta 
platserna. 

Under förra läsåret, 230801-240630, gjordes 19 kränkningsanmälningar i Stella och detta läsår, 
20240801-20250613 har 42 kränkningsanmälningar gjorts, vilket är mer än en fördubbling på ett år. 
Upplevelsen är inte att kränkningarna ökat utan att medvetenheten hos personalen om när och varför 
en kränkningsanmälan ska göras har ökat. Information om hur man gör och när har getts vid apt och det 
pratas generellt mer på skolan om kränkningsanmälningar och det finns en uppmuntran kring att 
rapportera kränkningar. 

Sammantaget finns det fortfarande en betydande osäkerhet hos eleverna kring om lärare gör något när 
en elev blir utsatt för kränkning samtidigt som det är tydligt att kränkningsanmälningarna ökat stadigt. 
Ett visst mått av denna osäkerhet kommer troligen alltid att finnas, då all info inte kan ges ut till elever 
med anledning av den personliga integriteten och sekretess. Att en så betydande ökning skett av 
kränkningsanmälningar är positivt då det troligen är ett tecken på att det påbörjade rutinarbetet gett 
resultat och att fler kränkningar nu uppmärksammas och kan hanteras. 

Vi bör dock arbeta vidare med detta mål även till nästa år, för att än mer implementera rutinerna kring 
kränkningsanmälningarna. Det bedöms vara av vikt att rutinen blir inarbetad och att elever och personal 
känner sig trygga med att en rapportering leder till en förändring, annars riskerar vi att hamna tillbaka 
där vi var för endast ett par år sedan, när nästan inga kränkningsanmälningar gjordes. 

Mål 2 
Öka känslan av samhörighet och delaktighet. Haganässkolan ska tillsammans sträva mot känslan av 
att vara en skola där alla elever, oavsett program eller skolform, är lika mycket värda och är elever på 
lika villkor. 

• Samverkan. En uppmuntran och öppenhet inför att samarbeta över program/skolformsgränser. 
Bjuda in och besöka varandras program, genomföra gemensamma projekt inför exempelvis öppet 
hus, avslutningar och/eller inom UF. Detta är något som även elevkår kan vara delaktig i. Ansvarig: 
Rektorer 

• Värdegrundsarbete. Fortsätta arbeta gemensamt på gruppnivå kring ämnen utifrån årshjulet. 
Exempelvis: färdigt lektionsmaterial ska finnas lättillgängligt, gemensamma temadagar/föreläsning 
kan anordnas, uppmärksamma vecka 48 ”En vecka fri från våld”. Ansvarig: Rektorer och 
elevhälsoteam 

Utvärdering 
Samverkan över skolformsgränserna och programmen har genomförts på olika sätt under läsåret. 
Exempelvis har Anpassat gymnasium följt med och delat buss med Försäljnings- och service till en Uf 
mässa under hösten, samtliga program och Ag har deltagit i fotbollsturnering i februari. Elevråd har 
genomförts vid sex tillfällen (samtliga program har en representant) och ett årsmöte återstår och ett 
fungerande elevråd är ett sätt att arbeta med samhörighet och delaktighet Det finns flera goda exempel 
på skolan på välfungerande samarbeten över programmen, till exempel det mellan Anpassat 
gymnasium, Barn- och fritidsprogrammet samt Vård- och omsorgsprogrammet.  
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Elever på anpassat gymnasium svarar i skoltempen att de känner trygga på skolan och att de är 
bekväma med att röra sig över hela skolan. Av gymnasiet elever i åk 1 och åk 3 svarar 93,7% att de 
känner sig trygga eller ganska trygga på lektioner och 91,6% känner sig trygga eller ganska trygga på 
raster. Dessa siffror tyder på en hög grad av trygghetskänsla, som kan grunda sig i att skolan aktivt 
arbetar med att vara enhetlig och att erbjuda aktiviteter som främjar gemenskap. 

Avseende värdegrundsarbete så har flera riktade insatser gjorts. Under ”En vecka fri från våld”, vecka 
48, valde Haganässkolan att fokusera på hedersrelaterat våld. Ett lektionsmaterial togs fram som 
samtliga klasser fick arbeta med och föreläsning med GAPF (Glöm aldrig Pela och Fadime) anordnades 
för samtliga elever.  

Elevhälsoteamet har under v 48 delat ut clementiner för att uppmärksamma ”En vecka fri från våld” och 
under Luciadagen delades godis och pepparkakor ut till elever och personal. På alla hjärtans dag så 
fanns kurator och fältare i korridor och lät elever skriva upp sina red och greenflags gällande 
förhållanden och bjöd på godis. Detta för att skapa dialog och diskussion om vad en sund relation är och 
det gjordes i samband med den nationella kampanjen ”Svartsjuka är inte romantiskt”. 

I januari blev samtliga elever och anpassat gymnasium inbjudna till Älmhults biograf och fick se filmen 
”Det kunde varit vi”. Samtliga klasser fick även ett lektionsmaterial att arbeta med efter filmen. Filmen 
berör frågor som alla människors lika värde och hur samhället tidigare behandlat människor som inte 
följde normen. 

Utöver detta har riktade insatser gjorts med vissa klasser där klassens behov fått styra, bland annat har 
kurator då jobbat med byggkurage och hatbrott. 

 

Övergripande mål för det främjande, förebyggande och 
åtgärdande arbetet i Älmhults kommun 
• Skolan är en trygg plats för alla elever.  

• Alla elever ges möjlighet till delaktighet i skolans arbete för en trygg miljö utan kränkningar, 
trakasserier och diskriminering. 

• Alla elever på skolan vet vilka man vänder sig till om man upplever sig kränkt, trakasserad eller 
diskriminerad eller blir vittne till kränkande behandling, trakasserier eller diskriminering. 

• All personal arbetar för att främja en god skolmiljö och är delaktiga i arbetet med att förebygga och 
åtgärda kränkande behandling, trakasserier och diskriminering.  

 

Verksamhetsspecifika mål för HN1 och HN2 läsåret 
2025/2026 
1. Öka andel elever som känner att skolpersonal agerar när kränkningar sker och att det leder till en 

positiv förändring. 

2. Arbeta fram riktlinjer för hur Haganässkolan ska arbeta främjande och förebyggande mot digitala 
kränkningar. 
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Främjande och förebyggande insatser läsåret 2025/2026 
Olika insatser planeras för att främja likabehandling och förebygga kränkande behandling, trakasserier 
och diskriminering läsåret 25/26, kopplade till målen ovan. Åtgärderna är bland annat baserade på årets 
skolenkät samt dialog med skolans personal.  

Mål 1 
Öka andel elever som känner att skolpersonal agerar när kränkningar sker. 

• Rutin. Rutin för kränkningsanmälan uppdaterades under föregående läsår och implementeringen är 
pågående. Vi behöver fullfölja den implementeringen även kommande läsår, genom att fortsätta 
med trygghetsmöten, prata om rutinen för kräkningsanmälningar med såväl elever och personal 
samt arbeta för att ge en bra återkoppling kring de kräkningsanmälningar som kommer in. 
Ansvariga: Rektorer 

• Fokusgrupp. I dagsläget består elevinflytandet kring värdegrundsarbetet till stor del av elevråd och 
ifyllandet av Skoltempen. Resultatet av Skoltempen är en viktig del i att mäta trygghet och trivsel på 
skolan. Dock ifylls den enbart en gång per år, och resultatet riskerar att påverkas av saker som 
sjukfrånvaro eller dagsform i måendet av de som svarar på enkäten. För att utöka elevinflytandet 
och få en bredare och mer tillförlitlig mätning av måluppfyllses kring värdegrundsarbete, ska det 
etableras en fokusgrupp, vilket innebär en grupp elever om 6-8 stycken från varierade årskurser. 
Förslagsvis skulle medlemmar i elevrådet kunna tillfrågas om de även vill delta i fokusgruppen.  

Syftet med fokusgruppen är att öka elevinflytande men även att skolan ska få bättre insyn och 
kännedom om hur elevhälsoarbetet och dess rutinen verkligen fungerar och vilka 
förbättringsområden som finns. Genom att etablera en fokusgrupp så finns det även möjlighet att 
skapa närmre relationer med eleverna vilket förhoppningsvis kan bidra till att skolan snabbare får 
vetskap om behov av riktade insatser och att eleverna själva kan påverka hur det förebyggande 
arbetet ska riktas.   Fokusgruppen kan sammankallas vid ett par tillfällen per termin och där kan till 
exempel följdfrågor kring Skoltempen diskuteras men även hur eleverna själva upplever 
skolutvecklingsarbetet med mera. Ansvariga: Skolledning och kurator. 

Mål 2 
Arbeta fram riktlinjer för hur Haganässkolan ska arbeta främjande och förebyggande gentemot 
digitala kränkningar. 

• Riktlinje. Haganässkolan har under föregående läsår upplevt en ökning av digitala kränkningar. Det 
finns också en osäkerhet hos såväl elever som personal kring gällande regelverk och lagstiftning 
kring detta. Vi ser ett behov av att upprätta riktlinjer för hur digitala kränkningar ska hanteras men 
som också kan ha ett förebyggande syfte. Genom att ha en riktlinje som även är informativ, blir det 
ett konkret och tydligt verktyg att kontinuerligt lyfta med elever i klassrummet och föra 
diskussioner kring. Ansvariga: Skolledning och kurator. 

 

Uppföljning och utvärdering 
• Vilka som är ansvariga framgår i slutet av varje åtgärd och åtgärderna ska följas upp av 

elevhälsoteamet. 

• Eleverna kommer kunna vara delaktiga genom att utvärdera åtgärderna genom en enklare enkät 
eller genom att de följs upp på elevrådets möten och fokusgrupper.   

• De siffror som kan följas, exempelvis gällande frånvaro och antal kränkningsanmälningar kommer 
att tas fram i slutet av läsåret. 
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Delaktighet 
• Målen som sätts upp för aktuellt läsår baseras på elevernas svar i enkäten Skoltempen och 

information som framgått till personal under föregående läsår ifrån eleverna.  

• Elever kan ta del av planen genom att erhålla en utskriven version, denna tas med fördel hem. 
Mentorn går igenom planen på mentorstiden i början av läsåret.  

• Planen finns alltid tillgänglig på skolans hemsida.   

• Efterlevnad av planen säkerställs genom att åtgärderna följs upp regelbundet.   

 

Skolans rutin för det åtgärdande arbetet 
Skolan behöver utreda vad som hänt när det kommer till någons kännedom att ett en elev upplever sig 
kränkt, trakasserad eller diskriminerad. Syftet med att utreda är att få tillräckligt med information och 
kunskap om situationen för att kunna bedöma om eleven har blivit utsatt och vilka åtgärder som i så fall 
måste genomföras för att få stopp på kränkningarna.  

Arbetsgång 
1. När någon i personalen får kännedom om att en elev upplever sig kränkt, trakasserad eller 

diskriminerad ska detta rapporteras i STELLA. Denna skyldighet inbegriper även situationer som 
uppstår utanför skolan, om de på något sätt påverkar eleven under skoltid. Det kan till exempel 
handla om sådant som händer på vägen till och från skolan eller på sociala medier.  

2. När ärendet dokumenteras i STELLA får både rektor och huvudman kännedom om ärendet.  

3. Rektor har delegerat ansvar för utredning av händelser. Rektor beslutar om vem eller vilka som ska 
delta i utredningen. Misstänks personal vara inblandad i händelsen utreder alltid rektor.  

4. Baserat på vad utredningen visar vidtas relevanta åtgärder. Syftet med de åtgärder som genomförs 
på såväl kort som lång sikt är att kränkningarna, trakasserierna eller diskrimineringen ska upphöra 
och inte upprepas.  

5. Utredning och åtgärder dokumenteras i STELLA.  

6. I syfte att försöka säkerställa att kränkningar, trakasserier eller diskriminering upphört och inte 
upprepas ska åtgärderna följas upp och utvärderas. Om det visar sig att åtgärderna har varit 
otillräckliga måste det övervägas vilka ytterligare åtgärder som ska vidtas. Även detta dokumenteras 
i STELLA. 

7. Vid eventuell misstanke om brott kan även anmälan göras till polisen. Orosanmälan till 
socialtjänsten kan också bli aktuellt. 

8. Vårdnadshavare ska ges möjlighet till information om inträffade kränkningar som gäller det egna 
barnet. 

9. Två gånger per läsår redovisas kränkningsärenden av verksamhetschef till utbildningsutskottet.  

 

Tillsammans kan vi arbeta för att skolan ska vara en trygg plats. 
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